**Solutio:** Secundum quod dicitur, *Causa XXII*, quaest. 4, auctoritate Bedae, *Super Marcum*: «Si forte nos incautius iurare contigerit, et observatum iuramentum in peiorem vergat exitum, libere illud salubriori consilio mutandum noverimus, ac magis, instante necessitate, peierandum nobis quam pro vitando periurio in aliud crimen gravius esse vertendum. Denique iuravit David per Deum occidere Nabal, sed ad primam intercessionem Abigail prudentis feminae mox remisit minas, revocavit ensem, nec aliquid culpa se pro tali periurio contraxisse doluit». Secundum hoc ergo dicendum quod, cum iuratur aliquid iniustum, in cuius scilicet executione iniustitia est, nulla est obligatio.

**[Ad obiecta]:** 1. Ad primum ergo quod obicitur de iuramento Iosue Gabaonitis, distinguendum quod aliquid est iniustum quia prohibitum, aliquid prohibitum quia iniustum. Prohibitum quia iniustum, est quod de natura sua vitiosum est, ut adulterium et fornicatio. Iuramentum autem de talibus faciendis nullo modo |485| est obligatorium, et hoc quia deest comes iuramenti, quod est iustitia. Iniustum vero quia prohibitum, quod de se erat licitum, sed ex prohibitione factum est illicitum, ut Adae comedere de ligno scientiae. Cum autem iuramentum fit de talibus, distinguendum, quia aut iurando sic, servatur intentio prohibentis aut iuratur contra intentionem prohibentis. Si contra intentionem, non est obligatorium nec licitum, quia deest comes iuramenti iustitia. Si vero servatur intentio, licitum est et obligatorium, quale fuit iuramentum Iosue factum Gabaonitis: iurando enim cum eis foedus, et non interficiendo, servavit intentionem divinae prohibitionis. Nam intentio prohibitionis, quae habetur Deuter. 7, 2, ubi praecipitur quod occiderentur habitatores terrae promissionis, fuit, ne, si dimitterentur viventes, inficerent filios Israel et averterent a divino cultu; unde ibi dicitur: *Percuties eos usque ad internicionem; non inibis cum eis foedus*. Et sequitur: *Nec filiam illius accipies filio tuo, quia seducet filium tuum, ne sequatur me*. Dicendum ergo, prout dicit Ambrosius, in libro *De officiis*: «Mulctavit eos Iosue meliori morte, scilicet obsequio ministerii, ut esset dementior sententia, sed diuturna». Licet ergo

4. Augustinus sagt, dass ein Räuber, der schwört, die Beute mit jemandem zu teilen, mehr sündigt, wenn er alles zurückhält, als wenn er teilt.<sup>1079</sup> Also usw.

**Lösung:** Nach dem, was in Causa 22, Quaestio 4 gesagt wird,<sup>1080</sup> mit einem Zitat Bedas, [in seinen Predigten] *Zu Markus*: „Wenn es zufällig geschieht, dass wir unvorsichtiger schwören, und das Halten eines Schwurs zu einem schlechteren Resultat führt, wissen wir, dass wir diesen frei durch einen heilsameren Rat austauschen können, und dass, wenn eine Notlage drängt, wir eher einen Meineid schwören sollen, als, um einen Meineid zu vermeiden, uns zu einem anderen, schlimmeren Verbrechen zu wenden. Schließlich schwor David bei Gott, Nabal zu töten, doch auf die erste Fürbitte der klugen Frau Abigail nahm er bald die Drohung zurück, zog sein Schwert zurück und bedauerte es nicht, sich für diesen Meineid eine Schuld zugezogen zu haben.“<sup>1081</sup> Demgemäß also ist zu sagen, dass, wenn etwas Unrechtes geschworen wird, in dessen Ausführung Unrecht liegt, es keine Verpflichtung gibt.